21/11/2023, 08:54 SEI/MS - 0035812884 - Portaria

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38616376&infra_si… 1/2

  INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

PORTARIA INC Nº 291, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

Composição do Núcleo de Inovação
Tecnológica no âmbito do Instituto

Nacional de Cardiologia.

A Diretora do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria da Casa Civil nº. 2.269, de 11/04/2023, publicada no DOU nº. 70 de 12/04/2023,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS nº. 1041, de 30/10/2009,
publicada no DOU nº. 209 de 03/11/2009, resolve:

Art. 1º Ratificar a Portaria INC Nº 17, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022, publicada no BS/MS de 14 de fevereiro de 2022,
os servidores abaixo relacionados para compor a Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica no âmbito do
Instituto Nacional de Cardiologia.

1. ANDREA ROCHA DE LORENZO, médica, matrícula SIAPE nº 2443272;
2. TEREZA CRISTINA FELIPPE GUIMARÃES, enfermeira, matrícula SIAPE nº 1114160;

Art. 2º Designar, sob a Coordenação do primeiro e no seu impedimento do segundo, para constituir o Colegiado do
Núcleo de Inovação Tecnológica no âmbito do Instituto Nacional de Cardiologia.

1. ANDREA ROCHA DE LORENZO, médica, matrícula SIAPE nº 2443272;
2. TEREZA CRISTINA FELIPPE GUIMARÃES, enfermeira, matrícula SIAPE nº 1114160;
3. DIREÇÃO DO INC: Diretor(a) e/ou Diretor(a) Substituto(a);
4. COORDENAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA: Coordenador(a) e/ou Coordenador(a) Substituto(a);
5. COORDENAÇÃO ASSISTENCIAL: Coordenador(a) e/ou Coordenador(a) Substituto(a);
6. COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO: Coordenador(a) e/ou Coordenador(a) Substituto(a);
7. COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO: Coordenador(a) e/ou Coordenador(a) Substituto(a);
8. CRISTIANE DA CRUZ LAMAS, médica, matrícula SIAPE nº 1537063;
9. FABIANA BERGAMIN MUCCILLO, farmacêutica, matrícula SIAPE nº 1635055;

10. KARLA VALERIA PACHECO TEIXEIRA DA SILVA ARCOVERDE, enfermeira, matrícula SIAPE nº 1111278;
11. RENATO DIAS BARREIRO FILHO, enfermeiro, matrícula SIAPE nº 241779;
12. DANIEL ARTHUR BARATA KASAL, médico, matrícula SIAPE nº 2369281;
13. LILIAN MOREIRA DO PRADO, enfermeira, matrícula SIAPE nº 1434991 ;
14. CYNTIA AGUIAR, bibliotecária, matrícula SIAPE nº 1954084;
15. LISA DE CASTRO FIALHO,  agente administrativo, matrícula SIAPE nº 1736426;
16. KÁTIA MARIE SIMÕES E SENNA, enfermeira, matrícula SIAPE nº 1111425;
17. BRAULIO DOS SANTOS JUNIOR, médico, matrícula SIAPE nº 1187303;
18. RAPHAELA DE MORAIS MASCARENHAS, agente administrativo, matrícula SIAPE nº 1735290.

21/11/2023, 08:54 SEI/MS - 0035812884 - Portaria

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38616376&infra_si… 2/2

Parágrafo único. O NIT poderá contar com o auxílio de autoridades e especialistas com atuação  na área ou em área
correlata.

Art. 3º Designar para constituir o Administrativo do Núcleo de Inovação Tecnológica no âmbito do Instituto Nacional
de Cardiologia.

1. Administrativo lotado na Coordenação de Ensino e Pesquisa - CODEP.

Art. 4º Revogar o art. 3º da PORTARIA INC Nº 200, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 / ano 36 - nº 49, publicada no
BS/MS de 06 de dezembro de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURORA FELICE CASTRO ISSA
Diretora

Portaria nº. 2.269 - CASA CIVIL, de 11/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Aurora Felice Castro Issa, Diretor(a) do Instituto Nacional
de Cardiologia, em 11/09/2023, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31
de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0035812884 e o código CRC 68F7C1B3.

Referência: Processo nº 33409.000511/2022-10 SEI nº 0035812884

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0